
まほろば
お知らせ

発行日：令和7年7月15日

発 行：横浜市新橋ホーム

横浜市泉区新橋町３番地

発行責任者：古澤正法

TEL:045-811-0692

＜６８号＞

盛夏のみぎり、まぶしい青空が広がる季節になりました。

平素は格別のご厚誼を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、令和６年３月、特別養護老人ホームにおいて夜勤介護職員とは別に宿直者を配置

する必要はないとの見解が厚労省から示されました。

それ以降、当ホームにおいても夜間の宿直者のあり方を検討してまいりました。検討の結

果、諸般の事情を考慮し、令和７年７月１日から夜間の宿直者の配置をとりやめることにな

りましたことをお知らせいたします。

これにより、これまで宿直者が行ってきた業務：お電話やご来訪の対応を介護中の介護職

員が行うことになる為、お電話に出る等の際に時間を要してしまうことが考えられます。

また正面玄関の門扉についても、これまで６：３０開門、２０：００閉門としていました

が、９：００開門、１８：３０閉門となります。

お客様、ご家族はじめ地域の皆様には、ご不便をおかけしてしまうことを心苦しく存じま

すが、ご理解とご協力を賜りますと幸甚です。何卒よろしくお願い申し上げます。

所長 古澤 正法

月に一度、

岡津地域ケアプラザで

行われる『岡津サロン』に

参加しています。

6月は歌をうたったり、

体操をしました！

５月

６月

レクリエーション
～ こいのぼり塗り絵 ～

～ 皐月演奏会 ～

塗り絵には、リラックス効果や認知症予防、指先を細かく動

かすことで脳の活性化効果があります。

皆さん笑顔で、「昔は家の前にこいのぼりを立てたり

したわね～！」「旅行でたくさんのこいのぼりを

見に行ったりしたよ。」と楽しそうにお話し

しながら、綺麗に色を塗ってくださいました。

特養に入所されているお客様のご家族様が

ボランティアで演奏会を開催してくださいました！

歌や口笛、篠笛で懐かしい曲を演奏してくださり、

皆様真剣に耳を傾けられていました。

左：マーチンさん 右：まりこさん

～ 釣り大会 ～

職員お手製の竿で釣り大会をしました！

魚の制作時にはお客様も協力してくださり、

色を塗って可愛い魚たちか完成！

釣り大会当日は、「なかなか釣れない！」「頭を狙って～！」と

お客様同士で声を掛け合って、協力して魚を釣り上げていました。

優勝者には、職員よりメダルを贈呈しました！



技術向上・誤嚥性肺炎防止を目指し、

定期的に研修を企画しています！

ダマになりにくいとろみ剤の入れ方から、

危険な声掛け、誤嚥しやすい姿勢での

介助を職員同士で体験しました！

研修の様子
～お客様の口腔衛生管理について～

講師 高輪会 職員・言語聴覚士

かき混ぜながら入れるとダマにならない！

口を開けてください～

目を閉じてて何も

わからない！怖い！

顎が上がって

飲みにくい…

どれくらい口に入ったの？

毎週木曜日に医療法人社団 高輪会の新横浜クルーズ歯科の方々

に来ていただき、医師・歯科衛生士よりお客様の口腔衛生管理や

アドバイスをいただいております。

このアドバイスを元に、お客様の

口腔ケアを行っています！

訪問歯科紹介

先生方よりコメントをいただきました！

新橋ホームの訪問診療をしております。

経管栄養の方の嚥下機能検査などを行い、

適切なケアの仕方をアドバイスしております。

皆様のお口の健康維持やおいしく食事を

召し上がっていただけるように

アドバイスさせていただいております。

これからもよろしくお願いいたします。

医師

歯科衛生士


